4./10. asır itibarıyla İsfahan, bilhassa hadis ve tasavvuf
ilimleri bakımından aktif bir merkezdir. Bu canlılığın oluşmasında İsfahan’ın çok sayıda
muhaddis, zâhid ve sûfîye; yanı sıra çeşitli ilim geleneklerine bağlı ailelere ev sahipliği
yapmasının payı büyüktür. Nitekim çoğunlukla 336/948’te doğduğu kabul edilen Ebû Nuaym
da bu ailelerden birine mensuptur. Büyük dedesi Muhammed b. Yûsuf el-Bennâ (öl. 306/918-
919), ardında eserler bırakmış, İsfahanlı meşhur bir sûfîdir. Babası Ebû Muhammed Abdullah
b. Ahmed (281-365/894-976), muhtemelen Ebû Nuaym’ın hadis dinlediği ilk hocasıdır. Ayrıca
Ebû Muhammed’in henüz çocuk yaştaki oğlu adına diğer beldelerdeki âlimlerden aldığı

88 Baba-oğuldan, çoğunlukla da Abdullah’tan gelen istisnaî rivayetler -tespitlerimize göre- Kitâbü’z-Zühd’deki

numaralarıyla birlikte şöyledir: Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778): 1530, 2130, 2235; İbrâhim b. Edhem (öl. 161/778
[?]): 2239-2240; Muâfâ b. İmrân (öl. 185/801): 1566, 1568; Fudayl b. İyâz (öl. 187/803): 959-962; Vekî‘ b. Cerrâh:
1568; Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814): 801, 936, 963, 1566, 1569, 1903, 2135.

89 Ziyadelerin katkısını somutlaştırmak maksadıyla bütün İbrahim et-Teymî (öl. 92/710-711) rivayetlerinin
Abdullah tarafından derlendiğini söyleyebiliriz. Bk. Ahmed b. Hanbel, Kitâbü’z-Zühd, 293 (No: 2104-2017).

90 Esasen makalede çeşitli vesilelerle değindiğimiz İbn Ebü’d-Dünyâ, Abdullah, el-Katî‘î gibi Bağdatlı isimlerin Ebû
Nuaym’ın zühd ve tasavvuf birikiminde mühim yer tuttuğu anlaşılmaktadır.

icazetler, Ebû Nuaym’ı ilerleyen yaşlarında bazı âlî isnadların talebi için kendisine yolculuk
yapılan yegâne muhaddis konumuna taşıyacaktır. Ebû Nuaym, H 360’larda ilmî seyahatlerini
tamamladıktan sonra vefat ettiği 430/1038 yılına kadar İsfahan’dan çok ayrılmamıştır.
Hocalarının sayısı 430’u bulmaktadır. Öyle ki; Taberânî (öl. 360/971), Ebû Bekir b. Muhammed
el-Enbârî (öl. 360/970) gibi hocaları vasıtasıyla örneğin Kütüb-i Sitte müelliflerinden Tirmizî
(öl. 279/892) ve Nesâî’ye (öl. 303/915) ulaşabilmektedir.92

Ebû Nuaym, kaleme aldığı eserleriyle hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf, tarih gibi ilimleri
özümseyerek yer yer birbirlerine bağlamış bir müelliftir. Kitâbü’d-Du‘afâ’da93 ve Hilyetü’l-
evliyâ’da Ebû Hanîfe’ye (öl. 150/767) yönelik mesafeli tavrı,94 yanı sıra hemşehrisi ve hocası
Ebû Abdullah İbn Mende (öl. 395/1005) ile giriştiği kelamî tartışmalar95 literatürde önemli bir
yer tutmaktadır.96 Konumuz özelinde Ebû Nuaym’ın rivayet, âlî isnad, ricâl ve tarih birikimini
yansıtması bakımından Kitâbü’d-Du‘afâ, el-Müsnedü’l-müstahrec ‘alâ Sahîhi Müslim,97 Ma‘rifetü’s-
sahâbe, Zikru ahbâri İsbahân gibi eserlerine değinilebilir. Ayrıca çevirileri, atıfları ve halk

92 Özetleme için bk. Keskin, Ebu Nu‘aym el-İsfahânî, 17-68; Akdoğan, İsfahan’da Hadisçilik, 6, 276, 389-390. Krş. Saklan,

Muhaddis Sûfîler, 175.
93 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Kitâbü’d-Du‘afâ, thk. Fârûk Hamâde (ed-Dâru’l-Beyzâ: Dâru’s-Sekâfe, 1405/1984), 154.
94 Diğer 3 imamın aksine Hilyetü’l-evliyâ’da Ebû Hanîfe biyografisi yoktur. Üstelik eserde onun aleyhine kanaatler

veya rüya anlatıları görülmektedir. Bk. Dursun, Tasavvuf Fıkıh İlişkisi, 140; Nevzat Tartı, “Rüya Kültürü ve Hadisçi
Karizması”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 6/3 (2006), 27.

124 el-Katî‘î’nin kaynaklarda gösterilişi için bk. Melchert, “Aḥmad Ibn Ḥanbal’s Book of Renunciation”, 350; Gan,

Ebû Bekr el-Katî‘î’nin Hadis İlmine Katkıları, 43-47.
125 Ebû Bekr Ahmed b. Alî Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,

1422/2002), 5/116; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût
vdğr. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 16/210-211.